گذشته از آن در کتاب *نقد آثار خاورشناسان* نوشته مصطفی حسینی طباطبائی، با وجود توجه نویسندگان به آثار محققان شرقی، رویکرد تاریخ‌نگاری بارتولد، مورد نظر قرار نگرفته است؛ حال، این مقاله در صدد است تا چپستی و چرایی مسئله فوق، یعنی نظر نامتعارف و شگفت‌آور بارتولد با وجود آن همه آشنایی و تسلط بر منابع تاریخ مغول را به بحث گذارد.

۱. بارتولد و کتاب *ترکستان‌نامه*

واسیلی ولادیمیرویچ بارتولد، در سوم نوامبر سال ۱۸۶۹ (۱۲۸۶ق)، در شهر سن پترزبورگ در خانواده روسی و آلمانی‌الأصل زاده شد. او در کودکی و جوانی، موفق شد در حوزه علوم انسانی معلومات گسترده‌ای را کسب کند. بارتولد زبان‌های یونانی و لاتین قدیم فراگرفت و در رشته مورد علاقه خود، یعنی تاریخ به تحصیل پرداخت.

نگرش سه‌گانه در رویکرد انتقادی به دیدگاه بارتولد

با این توضیح، در اینجا رویکرد انتقادی به دیدگاه بارتولد در بررسی حمله مغول و دستاوردهای آن، از سه منظر: تعدیل، توجیه و تحسین ضرورت می‌یابد.

۱. تعدیل

حملات مغولان در فاصله سال‌های ۱۲۱۹ تا ۱۲۵۸ میلادی (۶۱۶ تا ۶۵۶ هجری)، موجب تخریب شهرها و روستاهای زیادی گردید و باعث زوال و انحطاط اقتصادی و فرهنگی ایران و سرزمین‌های مجاور شد (پطروشفسکی، ۱۳۶۶: ۴۵۷). با وجود این، در سال‌های متممادی بعد از این حملات، تمایل و عزم راسخی در میان حکومتگران مغولی برای بازسازی صدمات واردشده به وجود نیامد.

این طرز تفکر که تقریباً هیچ برنامه مدونی برای آن نداشتند، تا حدی خود، باعث تداوم بی‌نظمی بیشتر گردید.

بارتولد، در بیان چگونگی وضعیت ماوراءالنهر و خوارزم پس حمله مغول می‌نویسد: «در ماوراءالنهر و خوارزم، پس از سال ۱۲۲۳م/ ۶۲۰هجری، هیچ‌کس در صدد مخالفت با حاکمیت مغولان برنیامد» (بارتولد، ۱۳۶۶، ج ۲: ۹۴۶). گذشته از آنکه مگر آدمی و یا جمعیتی قابل توجهی مانده بود که بر آن اساس، ادعای مذکور راست آید. بر فرض وجود جمعیتی اندک، مگر مجال مخالفتی می‌رفت؟ در ضمن، آیا این موضوع به معنای آن بود که مردم از حکومت مغول رضایت داشتند؟